EN Direction départementale
des territoires et de la mer

PREFET Service eau, agriculture,
DES ALPES- forét et espaces naturels
MARITIMES P

Liberté

Egalité

Fraternité

Réf. : DDTM-SEAFEN-PE-AP_n°2024-007 Nice,le 2 2 AVR. 2024

ARRETE

Autorisant les travaux de reconstruction de la station d’épuration
Haliotis 11
sur la commune de Nice

Le préfet des Alpes-Maritimes
Chevalier de la Légion d’'Honneur

Vu la directive européenne n°91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux
urbaines résiduaires ;

Vu la directive 2000/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000
établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l'eau ;

Vu la directive 2006/118/CE du Parlement européen et du Conseil du 12 décembre 2006
[...]
souterraines, y compris dans les nappes
d’accompagnement de cours d'eau

Déclaration

Nomen Désignation Régime Arrété de
clature prescriptions
IOTA générales

correspondant
111.0 |Sondage, forage, y compris les essais de

Arrété du
11/09/2003

1.21.0

A l'exception des prélévements faisant |'objet
d'une convention avec l'attributaire du débit
affecté prévu par larticle L 214-9,
préléevements et installations et ouvrages
permettant le prélévement, y compris par
dérivation, dans un cours d'eau, dans sa
nappe d'accompagnement ou dans un plan
d'eau ou canal alimenté par ce cours d'eau ou
cette nappe:
1° D'une capacité totale maximale
supérieure ou égale a 1000 m?/ heure ou 3 5
% du débit du cours d'eau ou, a défaut, du
débit global d'alimentation du canal ou du
plan d'eau (A);
2° D'une capacité totale maximale comprise
entre 400 et 1 000 m?3/ heure ou entre 2 et 5
% du débit du cours d'eau ou, a défaut, du
débit global d'alimentation du canal ou du
plan d'eau (D).

Déclaration

Arrété du
11/09/2003

211.0

Systémes d'assainissement collectif des eaux
usées et installations d'assainissement non
collectif destinés a collecter et traiter une
charge brute de pollution organique au sens
de l'article R. 2224-6 du code général des
collectivités territoriales :

1° Supérieure a 600 kg de DBOS (A) ;

2° Supérieure a 12 kg de DBOS5, mais

inférieure ou égale a 600 kg de DBOS (D)

Autorisation

Arrété du
21/07/2015
modifié par
arrété du 30
aoUt 2020

p6/59



2.2.2.0 |Rejets en mer, la capacité totale de rejet étant
supérieure 3 100 000 m?/ j (D). Déclaration
Travaux d'aménagement portuaires et autres Arrété du 23
41.2.0 |ouvrages réalisés en contact avec le milieu| Autorisation février 2001,
marin et ayant une incidence directe sur ce [pour 41.2.0
milieu : (2°)], valable
1° D'un montant supérieur ou égal a 1 900 000 pour la
euros (A) ; déclaration,
2° D'un montant supérieur ou égal a 160 000 repris en
euros mais inférieur a 1 900 000 euros (D) prescriptions de
ce présent
arrété.

Les installations relavant de rubrique ICPE sont détaillées dans le tableau ci-aprés :

Nome Désignation Quantité
nclatu maximum
re
ICPE

Arrétés de
prescription
s

Régime

Gaz a effet de serre fluorés (...)
2. Emploi dans des équipements
clos en exploitation :
a) Equipements frigorifiques ou
climatiques (y compris pompe a

1185

Capacité de

Arrété du
04/05/2014

Déclaration
avec
contrdle

chaleur) de capacité unitaire| stockage de
supérieure a 2 kg, la quantité liquide
cumulée de fluide susceptible| frigorigéne
d'étre présente dans l'installation (2x80kg)
étant supérieure ou égale a 300 kg

(DQC) Total : 160 kg

b) Equipements d'extinction, la
quantité cumulée de fluide
susceptible d'étre présente dans
I'installation étant supérieure a
200 kg (D)
3. Stockage de fluides vierges,
recyclés ou régénérés, a I'exception
du stockage temporaire
1. Fluides autres que I'hexafluorure
de soufre : la quantité de fluide
susceptible d'étre présente dans
I'installation étant :
a) En récipient de capacité
unitaire supérieure ou égale a 400
[ (D)
b) Supérieure a 1t et en récipients

p7/59




de capacité unitaire inférieure a
400 | (D)
2. Cas de I'hexafluorure de soufre :
la quantité de fluide susceptible
d'étre présente dans l'installation
étant supérieure a 150 kg quel que
soit le conditionnement (D)

2716

Installation de transit,
regroupement, tri ou préparation en
vue de réutilisation de déchets non
dangereux non inertes a l'exclusion
des installations  visées aux
rubriques 2710, 2711, 2712, 2713,
2714, 2715 et 2719 et des stockages
en vue d'épandages de boues issues
du traitement des eaux usées
mentionnées a la rubrique 2.1.3.0 de
la nomenclature annexée a l'article
R.214-1 du code de I'environnement

Volume

susceptible d'étre
présent : 320 m?

Déclaration
avec
contrble

Arrété du
06/06/2018

2791

Installation de traitement de
déchets non dangereux, a I'exclusion
des installations classées au titre des
rubriques 2515, 2711, 2713, 2714,
2716, 2720, 2760, 2771, 2780, 2781,
2782, 2783, 2794, 2795 ou 2971
La quantité de déchets traités
étant:

1° supérieure ou égale a 10

tonnes/j (A),

2° inférieure a 10 tonnes/j (D)

Quantité de

déchets traités :

016 TMS/j

Déclaration
avec
controle

Arrété du
23/11/20M

2910

Combustion (...)

A. Lorsque sont consommés
exclusivement, seuls ou en mélange,
du gaz naturel, des gaz de pétrole
liquéfiés, du biométhane, du fioul
domestique, du charbon, des fiouls
lourds, de la biomasse telle que
définie au a) ou au b) i) ou au b) iv)
de la définition de la biomasse, des
produits connexes de scierie et des
chutes du travail mécanique de bois
brut relevant du b) v) de Ila
définition de la biomasse, de la
biomasse issue de déchets au sens
de l'article L.541-4-3 du code de
I'environnement, ou du biogaz
provenant d'installations classées
sous la rubrique 27811, si la

2 groupes

électrogenes de 6

MW

1 chaudiére de
980 kw

Total : 12,98 MW

Déclaration
avec
contréle

Arrété du
03/08/2018

p8/59




puissance
totale de
combustion est :
1. Supérieure ou égale a 20 MW,
mais inférieure a 50 MW (E)
2. Supérieure ou égale a 1 MW,
mais inférieure a 20 MW (DC)

thermique

I'installation de

B. Lorsque sont consommeés seuls ou
en mélange des produits différents
de ceux visés en A, ou de la
biomasse telle que définie au b) ii)
ou au b) iii)) ou au b) v) de la
définition de la biomasse :
1. Uniquement de la biomasse
telle que définie au b) ii) ou au b)
iii) ou au b) v) de la définition de la
biomasse, le biogaz autre que
celui visé en 2910-A, ou un produit
autre que la biomasse issue de
déchets au sens de l'article L. 541-
4-3 du code de l'environnement,
avec une puissance thermique
nominale supérieure ou égale a 1
MW, mais inférieure a 50 MW (E)
2. Des combustibles différents de
ceux visés au point 1 ci-dessus,
avec une puissance thermique
nominale supérieure ou égale a 0,1
MW, mais inférieure a 50 MW (A)

nominale|

4310

Gaz inflammables catégorie 1 et 2.
La quantité totale susceptible d'étre
présente dans les installations y
compris dans les cavités
souterraines  (strates naturelles,
aquiferes, cavités salines et mines
désaffectées) étant :

1.210t (A)

2.21tet<10t(DC)

Ciel gazeux
digesteur étage
1:450 m3
Ciel gazeux des 4
digesteurs, étage
2:4x280m3
soit 1220 m?

3 gazometres :
3x930 m3
soit : 2790 m3

Canalisations : 50
m3
Total de 4410 m?
soit 512T

Déclaration
avec
contrble

p9/59




4422 |Substances et mélanges
autoréactifs, pyrophoriques ou| 1cuve de 8 m® | Déclaration o
comburants et Peroxydes|  soit 9,04T Arréte du
organiques 10/11/08
La quantité totale susceptible d’étre
présente dans l'installation étant :
1. 2 10T (A)
2. > 500 kg et < 10T (D)
4510 |Dangereux pour l'environnement
aquatique de catégorie aigué 1 ou| Stockage d’eau | Déclaration L
chronique 1. de Javel en cuve avec Arréte du
La quantité totale susceptible d’étre de 40 m? contréle | 22/12/2008
présente dans l'installation étant : (désodorisation
1. Supérieure ou égale 2 100 t (A) |nouvelle file eau)
2. Supérieure ou égale a 20 t mais +30m3
inférieure a 100 t (D) (désodorisation
file boue) + 2 m®
(désodorisation
bassin Ferber)
+2md
(désodorisation
REUT)
soit: 74 m3
soit94 T
4801 [Houille, coke, lignite, charbon de
bois, goudron, asphalte, brais et| Stockagede |Déclaration| Arrété du
matiéres bitumineuses. charbon actif : avec 05/12/2016
La quantité susceptible d'étre 17971 contrdle
présente dans l'installation étant :
1. Supérieure ou égale a 500 t (A)
2. Supérieure ou égale a 50 t mais
inférieure a 500 t (DC)

Le pétitionnaire s'engage a respecter les prescriptions générales définies dans les arrétés
dont les références sont indiquées dans le tableau ci-dessus.

Bien qu’aucun travaux en contact avec le milieu marin ne soit prévu, la rubrique 41.2.0
est appelée, car le projet est réalisé sur un terre-plein gagné sur la mer avec des enjeux de
stabilité. Un renforcement du terre-plein est prévu. Le montant prévisionnel des travaux
est estimé a plus de 600 millions € TTC (co0t global du projet connu a lissue de
I'attribution du Marché Global de Performance).

ARTICLE 4 - MASSE D’'EAU CONCERNEE

La masse d'eau cotiére concernée par le rejet des eaux usées traitées de la station
d'épuration Haliotis se situe « dans la masse d’eau — Port d’Antibes Port de commerce de
Nice », référencée FRDCO9b, dont I'ensemble de la zone est défini par le schéma

p10/59




directeur d‘aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Rhbéne -
Méditerranée.

La masse d’eau concernée par le prélévement temporaire (rabattement de nappe) est la
masse d’eau FRDG396 « Alluvions de la basse vallée du Var ».

ARTICLE 5 - CONFORMITE DU DOSSIER

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets de la présente autorisation, sont
situés, installés et exploités conformément aux plans et contenu du dossier de demande

d’autorisation.

p11/59



TITRE |i - PRESCRIPTIONS EN PHASE CHANTIER
ET CONDITIONS DE REALISATION DES TRAVAUX

ARTICLE 6 - DESCRIPTIONS DES TRAVAUX

La station d’épuration actuelle traite les effluents de 19 communes et sa capacité de
traitement est de 623 333 équivalents-habitants. Au terme de ces travaux, le nouveau
complexe traitera une pollution équivalente a 680 000 équivalents-habitants. Les
effluents de I'agglomération de Saint-Laurent-du-Var y seront traités.

L'émissaire principal en mer ne sera pas réhabilité pendant ces travaux.

Les travaux projetés concernent la reconstruction de la station d'épuration en lieu et
place de I'existante et comprennent :

File eau :

Dégrillage avec entrefer de 15 mm,

Poste de pompages des eaux brutes,

Dégrillage avec entrefer de 6 mm,

Tamisage avec entrefer de 3 mm,
Dessablage-déshuilage et traitement primaire,
Relevage des eaux prétraitées et décantées,
Traitement biologique a cultures fixées de type Biofor,
Comptage eau traitée en sortie de Biofor,
Refoulement en mer des eaux traitées.

File boues :

Epaississement des boues,

Stockage des boues épaissies,

Méthanisation des boues par hydrolyse biologique et digestion,
Stockage des boues digérées,

Déshydratation des boues digérées par centrifugation,
Stockage des boues déshydratées,

Séchage thermique avant envoi vers 'UVE de I'Ariane.

Lutte contre les nuisances olfactives :

p12/59

Unité de désodorisation : 2 adoucisseurs,

Stockage de produits de type : Javel, soude,

Ventilation des locaux,

Traitement de l'air des prétraitements par biodésodorisation et affinage par
filtration du charbon actif,

Traitement de I'air de la file eau par désodorisation chimique et affinage par
filtration du charbon actif,

Traitement de l'air de la file boues par désodorisation chimique et affinage par
filtration du charbon actif,

Traitement de l'air de la file REUT par filtration du charbon actif.



Filiére biogaz :
e Pot de purge (séparer, collecter et évacuer les condensats),
Stockage du biogaz en gazométres,
Torcheére,
Prétraitement et épuration du biogaz,
Poste injection du biométhane vers le réseau GrDF

Matiéres externes :

Un béatiment sera créé pour recevoir les matiéres de curage de réseaux et les matieres de
vidange.

Réutilisation des eaux usées traitées (REUT) et traitement des micropolluants :

Un batiment est créé spécifiquement.

L'unité REUT est composée de deux filieres comprenant un tamisage, un traitement
biologique, clarification membranaire, une désinfection UV, une chloration et un
stockage. L'ensemble est dimensionné pour un débit total de 600 m3/h. L'utilisation de
I'eau issue de cette filiere de réutilisation des eaux usées traitées pour des usages
spécifiques doit faire I'objet d’'une demande d’autorisation au service en charge de Police
de I'Eau.

Pour le traitement des micropolluants, il sera mis en complément de la filiére REUT et sur
une fraction du débit, une filtration sur charbon actif en grains et une injection de
charbon actif en poudre etfou d'ozone.

Opération de renforcement du terre-plein :

Les travaux de renforcement du terre-plein terrestre, tels que décrits dans le dossier du
pétitionnaire, sur lequel sont construits les ouvrages d'Haliotis 2 devront garantir la
stabilité du terre-plein au séisme en prenant en compte le risque de glissement du talus
marin. Le délai de ces travaux sera défini par les études géotechniques réglementaires de
conception et d'exécution.

Il sera transmis au service de la police de I'eau au moins 30 jours avant le début des
opérations.

Base de vie du chantier :

La base de vie du chantier est située sur les parcelles suivantes :
e NW498 (base vie principale),
e NW334 et 498 (base vie AMO et sous-traitant DEGREMONT, atelier SUEZ, atelier
sous-traitant, atelier électromécanique et groupes électrogénes,
e NW333 (maison du projet),
OA21, OA18 et OA4 (ateliers provisoires).

Circuit de visite :

Le circuit de visite intégre un belvédére extérieur et des panneaux de communication
ayant pour objectifs la sensibilisation des visiteurs aux enjeux environnementaux et la
mise en valeur de la biodiversité marine.

p13/59



ARTICLE 7 - DISPOSITIONS GENERALES

71 - Mesures prévues en phase chantier

Toutes mesures explicitées dans le dossier doivent étre prises pour limiter I'impact des
travaux sur le milieu afin d’éviter notamment tout déversement accidentel de produits
polluants dans le milieu naturel.

Les déplacements sur le chantier se font dans le respect d’un plan de cheminement qui
doit étre transmis pour information au service de la Police de I'Eau a |'adresse ddtm-
assainissement@alpes-maritimes.gouv.fr, avant le début du chantier puis avant chaque
modification notable apportée a l'organisation du chantier. Ce plan de cheminement
s'attache a éviter les nuisances pour les riverains.

L'acces au chantier se fait par la Promenade des Anglais. La piste cyclable sera déplacée.

Une nouvelle signalisation et aménagement de la Promenade des Anglais est mise en
place au droit du projet en concertation avec les services voirie de la ville de Nice et la
Préfecture.

De plus, au moins 15 jours avant le début des travaux de renforcement du terre-plein, les
informations suivantes concernant ces opérations doivent étre transmises a la DDTM 06,
a l'adresse ddtm-sm@alpes-maritimes.gouv.fr :

e les coordonnées des référents environnement et chantier propre,

e le calendrier des travaux,

e le plan d'installation du chantier (PIC) : position et destination des bases vie, aires
d’approvisionnement/déchargement, de stockage du matériel, des matériaux, des
déchets, aires de lavage du matériel, plan de circulation des véhicules de chantier,
moyens pour limiter la propagation des poussiéres,

e la caractérisation des opérations présentant un risque plus élevé d‘incidence sur le
milieu marin, nécessitant la mise en place des prescriptions définies aux articles 33
a 36,

e le plan de spatialisation des mesures ER-SS (position des filets, etc.),

e le protocole de suivi de turbidité en continu visé a l'article 32.

7.2 - Information au public durant la phase chantier

Avant le début du chantier, le pétitionnaire s'‘engage a mettre en place une
communication auprés des riverains sur ce projet, notamment par le biais de la Maison
du Projet, panneaux d’information, site internet...

7.3 - Dispositions constructives

Toutes dispositions constructives sont prises en compte contre les risques liés aux
mouvements de sols ou de sous-sol: reconnaissances préalables, stabilisation si
nécessaire, implantation appropriée des ouvrages, maitrise des eaux pluviales sur la
parcelle, prise en compte du risque de remontée de nappe...

p14/59



74 - Calendrier des travaux

Les différentes phases de chantier sont :

Construction du batiment atelier/magasin

Phasages Type de travaux Année

201 Fiabilisation de la filiere de traitement d’eau existante 2024
Remplacement des dégrilleurs des bassins Ferber 202

202 |Construction de la déshydratation des boues et dune 2024 12026
installation pour les réactifs de la désodorisation existante

203 [construction de la nouvelle station de refoulement en mer 2024 / 2026
Construction du batiment REUT et micropolluants 2022'0/ 23‘027
Construction du poste de la livraison HTA